

KẾ HOẠCH

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương của huyện Tây Sơn năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 811/HD-TM ngày 04 tháng 6 năm 2013 của Bộ Tổng Tham mưu về việc hướng dẫn đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm chủ động triển khai các công tác chuẩn bị để tổ chức buổi đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2024 đạt kết quả tốt.

- Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước trong thực hiện chính sách hậu phương Quân đội. Qua đó, xây dựng ý thức trách nhiệm, niềm vinh dự tự hào của thế hệ trẻ trong thực hiện quyền, nghĩa vụ của thanh niên đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc và xây dựng quê hương.

2. Yêu cầu

Tổ chức gặp mặt đón quân nhân trở về địa phương đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Thực hiện theo Hướng dẫn số 811/HD-TM ngày 04/6/2013 của Bộ Tổng Tham mưu - Quân đội nhân dân Việt Nam, hướng dẫn đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương.

2. Thời gian: Ngày 28 tháng 01 năm 2024.

3. Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban nhân dân huyện.

III. THÀNH PHẦN DỰ ĐÓN TIẾP

1. Lãnh đạo UBND huyện.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện và cán bộ cơ quan.

3. Lữ đoàn Pháo binh 368/qk5, Trường Quân sự Quân khu 5, Trung đoàn BB1/fBB2/qk5, Trung đoàn BB95/fBB2/qk5, các đơn vị trực thuộc Sư đoàn BB2/qk5, Bộ đội Biên phòng tỉnh Bình Định, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Bình Định.

4. Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn.

5. Quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

IV. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị nắm chắc số lượng quân nhân xuất ngũ; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện nội dung công tác tổ chức tiến hành buổi đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương bảo đảm trang trọng, nhanh, gọn, an toàn, tiết kiệm, đúng quy định.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện, Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn, tổ chức, làm tốt công tác động viên, hướng nghiệp cho số quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Đồng thời, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ buổi đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

- Hướng dẫn Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn tổ chức gặp mặt, đăng ký quân nhân dự bị, quản lý theo Luật Lực lượng dự bị động viên đảm bảo chặt chẽ, thống nhất.

- Hiệp đồng chặt chẽ với các xã, thị trấn, các đơn vị có quân nhân xuất ngũ hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ để tiến hành bàn giao, đăng ký đảm bảo nhanh gọn, cụ thể. Chịu trách nhiệm trang trí, tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương theo đúng hướng dẫn của Bộ Tổng Tham mưu (chuẩn bị 10 bó hoa tặng cho đại diện quân nhân xuất ngũ năm 2024).

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

Cử phóng viên ghi hình, đưa tin hoạt động buổi đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương tại huyện và các hoạt động gặp mặt, động viên, giao nhiệm vụ tại các xã, thị trấn.

3. Huyện đoàn Tây Sơn

- Cử 02 đoàn viên nữ mặc áo đoàn, mang hoa, quà cho Lãnh đạo UBND huyện tặng đại diện quân nhân xuất ngũ.

- Chỉ đạo tổ chức đoàn các cơ quan, tổ chức, trên địa bàn và Đoàn cơ sở các xã, thị trấn tiếp nhận chuyên sinh hoạt đoàn từ các đơn vị quân đội về cơ quan, đơn vị, địa phương theo đúng quy định.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

Theo chức năng của mình phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thực hiện tốt công tác đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tạo điều kiện việc làm cho quân nhân xuất ngũ sớm ổn định cuộc sống.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Làm tốt công tác tiếp nhận quân nhân xuất ngũ của địa phương mình (có phụ lục kèm theo) theo đúng hướng dẫn của Ban CHQS huyện; bảo đảm phương tiện đón quân nhân xuất ngũ từ Ban Chỉ huy Quân sự huyện về các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cấp mình làm tốt công tác đăng ký quản lý chặt chẽ quân nhân dự bị theo quy định của pháp luật, tổ chức gặp mặt động viên, giao nhiệm vụ cho các quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

- Quan tâm, tạo điều kiện cho các quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương ổn định cuộc sống.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chuẩn bị các điều kiện để thực hiện tốt công tác tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2024 theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng Tham mưu/BCHQS tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- Huyện đoàn Tây Sơn;
- Các đơn vị có quân nhân xuất ngũ (06);
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, C₂;
- Lưu: VT (30b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phan Chí Hùng

Phụ lục I
Số lượng quân nhân xuất ngũ năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện)

1. Số lượng quân nhân xuất ngũ năm 2024 của các đơn vị

Số TT	Đơn vị	Tổng cộng	Tháng, năm nhập ngũ	Ghi chú
			02/2022	
	Tổng cộng	194	194	
1	Lữ đoàn PB368/qk5	100	100	
2	Trường Quân sự qk5	01	01	
3	eBB1, fBB2/qk5	02	02	
4	eBB95, fBB2/qk5	64	64	
5	Sư đoàn bộ/fBB2/qk5	16	16	
6	Biên phòng tỉnh Bình Định	04	04	
7	Bộ CHQS tỉnh	07	07	

2. Số lượng quân nhân xuất ngũ năm 2024 về các xã, thị trấn

Số TT	Đơn vị	Tổng cộng	Tháng, năm nhập ngũ	Ghi chú
			02/2022	
	Tổng cộng	194	194	
1	Xã Tây Thuận	12	12	
2	Xã Tây Giang	13	13	
3	Xã Bình Tường	12	12	
4	Xã Tây Phú	10	10	
5	Xã Tây Xuân	10	10	
6	Xã Bình Nghi	16	16	
6	Thị trấn Phú Phong	19	19	
8	Xã Bình Thành	16	16	
9	Xã Bình Hòa	08	08	
10	Xã Bình Tân	20	20	
11	Xã Bình Thuận	15	15	
12	Xã Tây Bình	09	09	
13	Xã Tây Vinh	12	12	
14	Xã Tây An	19	19	
15	Xã Vĩnh An	03	03	

Phụ lục II

(Kèm theo Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện)

**MA KẾT TRANG TRÍ LỄ ĐÓN QUÂN NHÂN HOÀN THÀNH
NGHĨA VỤ QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2024**
(Tổ chức trong hội trường)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM		
UBND HUYỆN TÂY SƠN	Quốc kỳ, Đăng ký	NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐỒNG CHÍ ĐÃ HOÀN THÀNH NGHĨA VỤ QUÂN SỰ TẠI NGŨ TRỞ VỀ XÂY DỰNG QUÊ HƯƠNG <i>Tây Sơn, ngày 28 tháng 01 năm 2024</i>
	Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh	